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Metalowe elementy wypełniające zwłaszcza aluminiowe do ścian
osłonowych budynków

Przedmiotem wynalazku są metalowe elementy
wypełniające, zwłaszcza aluminiowe do ścian osło¬
nowych budynków, w postaci stałych i ruchomych
ramiaków, okien z zestawami szklanymi i/lub
płytami ekranowymi, wykonane z kształtowników
o funkcjonalnie zależnych przekrojach, pozwalają¬
cych niezależnie od względów wytrzymałościowych
na wykonanie różnych form elewacji budynków.

Znane i dotychczas stosowane konstrukcje ścian
osłonowych budynków, w których elementy wypeł¬
niające w postaci okien, osłon i tym podobnych
elementów wykończeniowych są wykonywane z
kształtowników dobieranych w zależności od wy¬
mogów wytrzymałościowych i funkcjonalnych in¬
dywidualnie dla określonej konstrukcji budynku,
siatki geometrycznej podziału elewacji oraz obli¬
czeń statycznych. Znane konstrukcje ścian osłono¬
wych wykonane są w oparciu o opracowane dla

określonego typu rozwiązań zestawy kształtowni¬
ków aluminiowych zawężających zakres stosowania
i tak, ściany osłonowe których wypełnienie składa
się ze słupków i rygli nośnych wypełnionych ele¬
mentami osłonowymi w postaci okien stałych
i otwieranych oraz innych elementów osłonowych
posiadają przekroje o potrzebnej wytrzymałości dla
przeniesienia paircia wiatru. Adaptacja istniejących

rozwiązań dla innych warunków parcia wiatru,
innego klimatu lub zmiana warunków mikroklima¬
tu jest prawie niemożliwa i wymaga pomimo tego
samego typu rozwiązań nowego zestawu kształ-
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towników. Powyższa niedogodność nie pozwala na
unifikację narzędzi i oprzyrządowań przy pro¬
dukcji elementów, jak również nie pozwala na ich
typizację. Ściany osłonowe, które wykonane są w

postaci gotowych płyt z wmontowanymi stałymi
i otwieranymi oknami są wykonane również w
oparciu o określone zestawy kształtowników jak
w przypadku opisanym powyżej.

Wszystkie dotychczas stosowane rozwiązania nie
posiadają cech uniwersalności i nie pozwalają na
swobodne łączenie bez dodatkowych łączników ta¬
kich elementów jak parapety, listwy, ekranowe
elementy wykończeniowe, okapniki i tym podobne.

We wszystkich znanych konstrukcjach nie ma
możliwości stosowania bez zmiany kształtowników7
zestawów szklanych o większej ilości szyb jak
dwie. Znane rozwiązania z przerwą termiczną nie
posiadają zazębień umożliwiających łączenie współ¬
pracujących kształtowników bez łączników śrubo¬
wych. Wspólną wadą większości rozwiązań jest
znaczne zużycie aluminum ze względu na brak
możliwości ekonomicznego wykorzystania przekroi,
a także brak cechy uniwersalności-powtarzalności,
co nie pozwala na pełną prefabrykację w skali
przemysłowej.

Adaptowanie tych rozwiązań do indywidualnych
konstrukcji jest niekorzystne i trudne ze względów
technicznych.

Celem wynalazku jest wyeliminowanie powyż¬
szych wad i niedogodności, w szczególności wynala-
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zek stawia sobie za cel opracowanie takiego układu
konstrukcyjnego elementów wypełniających, złożo¬
nych z powtarzalnych kształtowników aluminio¬
wych o funkcjonalnie zależnych przekrojach, który
zapewni uniwersalność stosowania go do ścian
osłonowych, a zarazem przyczyni się do pełnej
prefabrykacji gotowych elementów aluminiowych,
do elewacji budynków o różnych akcentach archi¬
tektonicznych pionowym i poziomym, wysuniętym
lul^ płaskim i tym podobne, jak również możliwość

ł^oftania w budynkach o różnej konstrukcji
nośnej z ociepleniem lekkim lub ciężkim w partiach
nie przeszklonych. Ponadto wynalazek stawia sobie
za cel wyeliminowanie w ścianach osłonowych
mostków termicznych i akustycznych z możliwością
regulacji przerw w zależności od potrzeb, bez
dodatkowych operacji jak również wyeliminowanie
całkowicie pracochłonnych i utrudniających wy¬
konawstwo tradycyjnych połączeń gwintowanych,
śrubowych i nitowanych.

Cel ten został osiągnięty przez odpowiednie za¬
projektowanie kształtowników zewnętrznych i we¬
wnętrznych stanowiących ruchomy ramiak otwie¬
ranego okna, zespolonego obrotowym spinaczem,
przy czym kształtowniki te są połączone z kształ¬
townikami stanowiącymi ościeżnicę okna otwiera¬
nego za pomocą listwy przymyikowej zaopatrzonej
w uszczelki i występy, które wchodzą w odpo¬
wiednie wgłębienia w kształtownikach ramiaka i
ościeżnicy.

Kształtowniki stanowiące ościeżnicę okna otwie¬
ranego oraz kształtowniki zewnętrzny i wewnętrz¬
ny okna stałego są zaopatrzone w zazębienia, sta¬
nowiące gniazda klinujące za pomocą wkładek lub
zawleczek dla elementów wykończeniowych, jak
blach parapetowych, listew wykończeniowych lub
listew ekranowych, przy czym kształtownik ze¬
wnętrzny okna stałego ma występ o który oparta
jest jedną krawędzią listwa dociskowa-uszczelnia-
jąca w kształcie litery „U", która drugą krawę¬
dzią w postaci wydłużonego poziomego ramienia
jest spięta z półką wewnętrznego kształtownika
stanowiącego ościeżnicę okna stałego za pomocą za¬
czepu o przekroju poprzecznym w kształcie litery
„S", górna listwa ekranowa jest zaopatrzona w za¬
czep, który zakotwiony jest w zazębieniu kształ¬
townika zewnętrznego ościeżnicy okna otwieranego,
natomiast dolna listwa ekranowa ma zaczep oparty
w zazębieniu kształtownika zewnętrznego, stano¬
wiącego ościeżnicę okna stałego, przy czym w
listwach górnej i dolnej jesit osadzona płyta ekra¬
nowa. Takie skojarzenie środków technicznych
pozwala na spełnienie wszystkich wymogów kon¬
strukcyjnych i fizycznych stawianych ścianom
osłonowym w nowoczesnym budownictwie.

Mała ilość powtarzalnych kształtowników o do¬
branych przekrojach poprzecznych pozwala na ich
uniwersalne stosowanie i powszechną prefabrykację
w skali przemysłowej, elementów wypełniających
do ścian osłonowych.

Rozwiązanie według wynalazku eliminuje po¬
wstawanie mostków termicznych, przez odpowied¬
nie zaprojektowanie i usytuowanie przerw termicz¬
nych. Ponadto rozwiązanie według wynalazku eli¬
minuje wszelkie połączenia śrubowe, nitowane

i tym podobne, przez opracowanie połączeń samo-
mbcujących i zazębiających się. Poza tym konstruk¬
cja elementów wypełniających jest niezależna od
zasadniczych szkieletów nośnych elewacji budyn-

5 ków i pozwala uzyskać we wszystkich elementach
przerwy termiczne.

Przedmiot wynalazku jest przedstawiony w przy¬
kładowym wykonaniu na rysunku, na którym fig.
1 przedstawia przekrój pionowy fragmentu elewacji
z oknem otwieranym i stałym, fig. 2 przekrój pio¬
nowy okna otwieranego, fig. 3 — okno stałe w
przekroju pionowym, fig. 4 — przekrój poprzeczny
kształtownika ościeżnicy zewnętrznej i wewnętrz¬
nej okna otwieranego, fig. 5 przekrój poprzeczny
kształtownika zewnętrznego okna stałego, fig. 6 —
w przekroju kształtownik wewnętrzny okna sta¬
łego, fig. 7 — przekrój poprzeczny kształtownika
zewnętrznego okna otwieranego, fig. 8 — przekrój
poprzeczny kształtownika wewnętrznego okna
otwieranego, fig. 9 — przekrój poprzeczny listwy
ekranowej górnej, fig. 10 — przekrój poprzeczny
listwy ekranowej dolnej, fig. 11 — przekrój po¬
przeczny listwy zatrzaskowej okna stałego, fig. 12 —
przekrój poprzeczny listwy uszczelniającej-przymy-
kowej okien otwieranych, fig. 13 — spinacz-wkład-
kę obrotowy w widoku z boku, fig. 14 przedstawia
ten sam spinacz w przekroju poprzecznym, a fig.
15 i 16 fragment elewacji budynku w widoku
z przodu.

Na fig. 1 będącej przekrojem pionowym przez
fragment elewacji z oknem otwieranym i stałym,
jest przedstawiony zestaw kształtowników w tym,
kształtownik 1 stanowiący ościeżnicę zewnętrzną
i wewnętrzną okna otwieranego, kształtowniki ze¬
wnętrzny 20 i wewnętrzny 19 okna otwieranego
połączone wkładką-spinaczem obrotowym 17
(przedstawionym na fig. 13 i 14).

Listwa ekranowa górna 5 jest zakotwiona w za¬
zębieniu 3 kształtownika zewnętrznego 1 za pomocą
wkładki-zawleczki 7, natomiast listwa ekranowa
dolna 9 ma występy 4 i 8, oparte w zazębieniu 3
kształtownika wewnętrznego 2 okna stałego.

Listwy uszczelniające 26 okna otwieranego są
'zaopatrzone w uszczelki 27 i spinają kształtowniki
19 i 20 z kształtownikami 1 ościeżnicy okna otwie¬
ranego. Dalsze oznaczenia na fig. 1 przedstawiają:
zestawy szklane 30, płyta ekranowa 6, uszczelki 27
i 31, przekładka izolująca 32, wkładki-zawleczki 7,
kit uszczelniający 33, dystansownik odcinkowy 34
listew ekranowych 5 i 9, blachę parapetową 11,
zaczep odcinkowy 15 listwy uszczelniającej 13
i listwy wykończeniowej 12.

Na fig. 2 i 3 przedstawiających w przekroju
okno stałe i otwierane są te same oznaczenia ele¬
mentów jak na fig. 1, a poszczególne kształtowniki
i elementy składowe 1, 2, 10, 20, 19, 5, 9, 13, 26 i 17
są przedstawiane na fig. 4 do fig. 14. Kształtownik
1 przedstawiony na fig 4 stanowi ościeżnicę okna
otwieranego, zawiera zazębienie 3 do zawieszania
listwy ekranowej górnej 5 przedstawionej na fig. 9,
ponadto kształtownik 1 ma wyżłobienie 22 dla wy¬
stępów 25 listwy uszczelniającej 26 pokazanej na
fig. 12 oraz ma wyżłobienie 29 na uszczelkę.
Kształtownik 2 stanowiący ramiak okna stałego
pokazany na fig. 5 ma zazębienie 3 stanowiące
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gniazdo klinujące dla listwy ekranowej 9 pokazanej
na fig. 10.

Kształtownik 10 wewnętrznego okna stałego po¬
kazany na fig. 6 ma zazębienie 3 służące do zamo¬
cowania listwy wykończeniowej 12, a na przedłu¬
żeniu zazębienia 3 znajduje się występ oporowy 28
dla listwy uszczelniającej 13, pokazanej na fig. 11.
Na fig. 7 i 8 są pokazane kształtowniki 19 i 20
stanowiące ramiak okna otwieranego, posiadają
one przekrój ceowy ze skierowanymi do wewnątrz
końcami półek, które stanowią zaczepy 21 dla
obrotowych wkładek-spinaczy 17 pokazanych na
fig. 13 i 14. Na dolnej półce kształtowniki 19 i 20
mają wyżłobienie 23 dla zaczepu 24 listwy uszczel¬
niającej 26 pokazanej na fig. 12. Natomiast na
ściance prostopadłej do dolnej półki kształtowniki
19 i 20 zawierają wyżłobienia 22 dla występu opo¬
rowego 25 listwy uszczelniającej 26. Pokazana na
fig. 9 w przekroju poprzecznym górna listwa ekra¬
nowa 5 ma występ 4, który mocuje się w zazę¬
bieniu 3 kształtownika 1 pokazanego na fig. 4 za
pomocą zawleczki-wkładki 7 pokazanej na fig. 1,
2 i 3.

Pokazana na fig. 10 dolna listwa ekranowa 9 ma
występy-zaczepy oporowe 4 i 8 mocowane w za¬
zębieniu 3 kształtownika 2 pokazanego na fig. 5.
Listwa uszczelniająca 13 przedstawiona na fig. 11
posiada kształt litery „U" i ma występ 14 w po¬
staci wydłużonego ramienia służący do połączenia
listwy zaczepem 15 w kształcie litery „S", z półką
kształtownika 2 okna stałego, ponadto ma na dru¬
gim boku występ 16 służący do oparcia listwy o
występ oporowy 28 kształtownika wewnętrznego 10.

Listwa uszczelniająca 2*6 pokazana na fig. 12
ma zaczep 24 wchodzący przy montażu w wyżło¬
bienie 29 lub 23 kształtowników 1, 19 i 20, ponadto
listwa 26 ma występ oporowy 25 oraz wyżłobienie
29 na uszczelkę 27. Wkładka-spinacz obrotowy 17
pokazany na fig. 13 posiada występy 18, pierścień
oporowy 35 oraz otwory 36 umożliwiające obrót
wkładki przez włożenie na przykład pręta. Na fig.
14 pokazana jest ta sama wkładka-spinacz 17 w
przekroju poprzecznym zawierającym boczne ścię¬
cia 37 (umożliwiające założenie wkładki.

Na fig. 15 i 16 przedstawiających fragment ele¬
wacji budynku dalsze oznaczenia przedstawiają
okno otwierane 38, okno stałe 39, płyty ekranowe 6
i płyty osłonowe 40.

Montaż i wykonanie elementów metalowych
według wynalazku nie wymaga dodatkowego

opisu, bowiem wynika jednoznacznie z przedsta¬
wionych i opisanych rysunków jako przykład wy¬
konania wynalazku. Jest oczywiste, że wynalazek
nie ogranicza się jedynie do podanych przykładów

5 wykonania, ale może być stosowany w wielu
innych odmianach tego wykonania w ramach nie
wykraczających poza istotę wynalazku.

Zastrzeżenia patentowe
10

1. Metalowe elementy wypełniające, zwłaszcza
aluminiowe do ścian osłonowych budynków, w po¬
staci stałych i ruchomych ramiaków oraz elemen¬
tów pionowych i poziomych łączących elementy

15 wypełniające ściany w jedną całość, w sposób
uwzględniający rozszerzalność termiczną, w której
ramiaki stałe przymocowane są do konstrukcji
nośnej budynku poprzez wkładki łączące i utrzy¬
mujące ramiaki zewnętrzne i wewnętrzne w żąda-

20 nym położeniu, przy czym ramiaki wykonane
z kształtowników wraz z płytami ekranowymi i/lub
okładzinami z zestawami szklanymi, stanowią wy¬
pełnienie ściany osłonowej z uwzględnieniem od¬
powiednich przerw termicznych, znamienne tym,

25 że zewnętrzny kształtownik (20) i wewnętrzny
kształtownik (19) stanowiące ruchomy ramiak okna
otwieranego są połączone ze sobą obrotowymi
spinaczami (17), przy czym kształtowniki te są po¬
łączone uszczelnieniem (27) z kształtownikami (1)

30 za pomocą listwy uszczelniającej (26) zaopatrzonej
w zaczep (24) i występ oporowy (25) wchodzący
w wyżłobienia (22) tych kształtowników, natomiast
kształtowniki (1) oraz kształtowniki (2) i (10) okna
stałego są zaopatrzone w zazębienia (3) stanowiące

35 gniazda klinujące dla elementów wykończeniowych
(11) i (12) i/lub listew ekranowych (5) i (9), przy
czym kształtownik (10) ma występ oporowy (28) o
który opiera się krawędzią listwa uszczelniająca
(13), która z drugiej strony poziomym wydłużonym

40 ramieniem (14) jest spięta z półką kształtownika (2)
za pomocą odcinkowego zaczepu (15) w kształcie
litery „S".

2. Metalowe elementy wypełniające według
zastrz. 1, znamienne tym, że górna listwa ekrano-

45 wa (5) jest zaopatrzona w zaczep (4), który za¬
kotwiony jest w zazębieniu (3) kształtownika (1)
za pomocą wkładki (7), natomiast dolna listwa
ekranowa (9) ma występy (8) i (4) oparte w zazębie¬
niu (3) kształtownika (2), przy czym w listwach (5)

50 i (9) jest osadzona płyta ekranowa (6).
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